



आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड नई दिल्ली

सूचना

दिनांक: 08-07-2026

विषय: NBEMS पोस्ट MBBS डिप्लोमा (2 साल) कोर्स - के संबंध में

कृपया ध्यान दें: सभी अस्पताल / संस्थान / चिकित्सा महाविद्यालय

- सभी संबंधितों को सूचित किया जाता है कि **राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग (NMC)** द्वारा हाल ही में जारी सार्वजनिक सूचना क्रमांक **N-P016 (20)/1/2026-PGMEB-NMC** दिनांक **19-06-2026** ([देखने हेतु यहाँ क्लिक करें](#)) जिसमें शैक्षणिक सत्र 2026-27 के बाद पीजी डिप्लोमा पाठ्यक्रमों को बंद करने के संबंध में उल्लेख किया गया है, वह नेशनल बोर्ड ऑफ एग्जामिनेशंस इन मेडिकल साइंसेस (**NBEMS**) द्वारा संचालित विभिन्न **पोस्ट-MBBS डिप्लोमा पाठ्यक्रमों** से संबंधित नहीं है।
- NBEMS डिप्लोमा पाठ्यक्रम अलग कार्यक्रम हैं और इन्हें पृथक राजपत्र अधिसूचना दिनांक **06 अगस्त 2020** द्वारा विधिवत अधिसूचित किया गया है ([देखने हेतु यहाँ क्लिक करें](#)) ।
- अतः सभी हितधारकों को अवगत कराया जाता है कि NMC सूचना प्रपत्र में उल्लिखित डिप्लोमा पाठ्यक्रमों को बंद किए जाने का NBEMS डिप्लोमा पाठ्यक्रमों पर कोई प्रभाव नहीं है। ये पाठ्यक्रम अधिसूचना के अनुसार यथावत जारी रहेंगे।
- किसी भी प्रश्न/सहायता हेतु NBEMS से *Communication Portal* के माध्यम से संपर्क किया जा सकता है। यह पोर्टल NBEMS वेबसाइट <https://natboard.edu.in> पर "Contact Us" मेन्यू के अंतर्गत *Quick Link - Communication Web Portal* के माध्यम से उपलब्ध है।



एनबीईएमएस

Scroll down the page to view the English Version of this notice



**National Board of Examinations
in Medical Sciences
New Delhi**

NOTICE

Dated: 08-07-2026

Subject: NBEMS Post MBBS Diploma (2 Years) Course - regarding

Kind Attention: All applicant or accredited Hospitals /Institutions /Medical Colleges

- It is hereby informed to all concerned that a recent Public Notice issued by the **National Medical Commission (NMC)** vide no. **N-P016 (20)/1/2026-PGMEB-NMC** dated **19-06-2026** ([Click here to view](#)) regarding discontinuation of PG Diploma Courses after the academic session 2026–27 does **not** pertain to the various **Post-MBBS Diploma courses** being conducted by the **National Board of Examinations in Medical Sciences (NBEMS)**.
- The NBEMS Diploma courses are distinct programs and have been duly notified through a separate Gazette Notification vide dated **06th August 2020** ([Click here to view](#)).
- Stakeholders are therefore advised to note that the discontinuation of Diploma courses mentioned in the NMC public notice has no bearing on NBEMS Diploma courses, which shall continue as per the mandate.
- For any query/assistance, you may contact NBEMS through Communication portal. This portal can be accessed through Quick Link “[Communication Web Portal](#)”_under “**Contact Us**” menu on NBEMS website <https://natboard.edu.in>



NBEMS